C'est bien la finalité désirée par l'intention qui suscite le désir d'analyse et de délibération. Il y a donc une priorité à donner à la fin, puisque l'analyse de la délibération est suscitée par cette intention. Fondamentalement, parce que nous sommes dans l'agir, nous sommes dans l'ordre compositif puisque c'est la 'simplicité' de l'intention qui commande la multiplicité des analyses de la délibération. Mais la délibération demeure en elle-même de l'ordre du mode résolutif, mais relatif au mode essentiellement compositif de l'agir. L'analyse de la délibération est toujours commandée par l'intention, celle-ci est toujours présente quand nous décomposons tous les moyens possibles sur lesquels nous pouvons délibérer :

Et il est manifeste également que tout appétit est en vue de quelque chose, - il serait, de fait, stupide de dire que l'on désire pour désirer ; car désirer est un certain mouvement tendant vers autre chose ; or ce dont il y a appétit, à savoir l'appétible, est principe de l'intellect pratique ; car ce qui est d'abord appétible est la fin d'où procède la considération de l'intellect pratique : en effet, quand nous voulons délibérer de quelque chose relevant du domaine de l'action, nous posons d'abord la fin, et ensuite, nous procédons d'une manière ordonnée à la recherche de ce qui doit être fait en vue de la fin comme allant toujours de ce qui est postérieur à ce qui est antérieur jusqu'à ce que nous devons faire d'une manière imminente ; c'est ce qu'il ajoute : le terme ultime apparaissant dans la considération de l'intellect pratique est le point de départ de l'action, c'est à dire ce à partir de quoi nous devons entreprendre d'agir.⁴⁴

Le terme ultime de l'analyse de la délibération est l'action pour laquelle on se décide, c'est à dire d'abord une finalité explicitement posée qui va commander tous les actes ultérieurs ; c'est

⁴³ *Ia IIae* q. 8, a. 3 ad 3um : *In executione operis, ea quae sunt ad finem se habent ut media, et finis ut terminus. Unde sicut motus naturalis interdum sistit in medio, et non pertingit ad terminum ; ita quandoque operaturaliquis id quod est ad finem, et tamen consequitur finem. Sed in volendo est e converso : nam voluntas per finem devenit ad volendum ea quae sunt ad finem ; sicut et intellectus devenit in conclusiones per principia, quae media dicuntur. Unde intellectus aliquando intelligit medium, et ex eo non procedit ad conclusionem. Et similiter voluntas aliquando vul finem, et tamen non procedit ad volendum id quod est ad finem.*

⁴⁴ *In De an.*, III , c. IX (trad. J.M. Vernier) : *Et manifestum est etiam quod omnis appetitus est propter aliquid (stultum enim esset dicere quod aliquis appetat propter appetere ; nam appetere est quidam motus in aliud tendens) ; id autem cuius est appetitus, scilicet appetibile, est principium intellectus practici ; nam id quod est primo appetibile est finis a quo incipit consideratio intellectus practici : cum enim uolumus aliquid deliberare de agendis, primo supponimus finem et deinde procedimus per ordinem ad inquirenda illa que agenda sunt propter finem sicut procedentes semper a posteriori ad prius usque ad id quod primo imminet nobis agendum ; et hoc est quod subdit*

bien ce que dit Thomas : « ce qui est dernier dans la résolution est premier dans la composition » : la délibération se termine par la décision d'une action, cette décision rend explicite une intention qui devient principe de la réalisation subséquente.

Ce mode de la délibération ressemble à une « analyse » de la raison spéculative : de même que la raison spéculative distingue, affirme, nie, divise et progresse dans l'étude des parties et des principes qui rendent possibles l'existence d'un tout, de même l'analyse de la délibération distingue les moyens possibles, leurs parties, leurs éléments dont ils se composent. Mais elle 'ressemble' à la raison spéculative, la délibération restant néanmoins de l'ordre de la raison pratique : il n'y a rien de spéculatif dans la délibération, nous ne sommes pas dans l'éternel, l'universel et le nécessaire, mais dans les considérations de la raison pratique soumise à la contingence des circonstances, des événements, des psychologies et des conditionnements de toute sorte.

5. Le *mode compositif* de la Métaphysique

Ainsi, dans le *mode compositif*, nous procédons du simple au complexe, de la cause à l'effet : l'intention est la cause qui met en mouvement la délibération, le choix, la décision et la réalisation effective.

Mais il y a une autre manière de procéder des causes aux effets, et cela concerne la raison spéculative :

Or dans toutes les sciences, la connaissance de la raison résolvant se termine à la considération de la science divine. La raison, en effet, comme on l'a dit plus haut, procède parfois de la réalité en allant d'un point à un autre, lorsqu'il s'agit d'une démonstration par les causes ou par les effets extrinsèques. Elle procède en composant quand elle va des causes aux effets, du fait que les causes sont plus simples que les effets, demeurant davantage immobiles et uniformes. Par conséquent, nous atteignons l'ultime terme de la résolution (analyse) dans cette voie quand nous parvenons aux causes suprêmes les plus simples qui sont les substances séparées. Mais parfois, elle procède en allant d'un point à un autre, lorsque la démarche se réalise selon les causes intrinsèques. Et ceci dans la composition (synthèse) quand à partir des formes les plus universelles, on va vers les plus particulières et, dans la résolution (analyse), c'est le contraire, du fait que le plus simple est le plus universel ; or le plus universel est ce qui est commun à tous les êtres ; c'est pourquoi, l'ultime terme de la résolution (analyse) dans cette voie est la connaissance de l'être (*ens*) et de ce qui est relatif à l'être entant que tel (*ens*)⁴⁵.